
L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 27 de Setembro de 2023.

Aracruz

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE 
PREÇO DA TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2023
ID TCES: 2023.009E0600002.01.0006                              
PROCESSO Nº: 12.062/2023
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de 
Assistência Social (SEMAS)
O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna público, para 
conhecimento dos interessados, o julgamento da 
proposta de preço da Tomada de Preço n.º 014/2023 
cujo objeto é a Contratação de Empresa para 
Execução da Obra de Reforma e Adequação 
do Centro de Referência de Assistência Social 
- CRAS, localizado no Bairro Itaputera, neste 
Município de Aracruz/ES, conforme abaixo.
ELO SERVIÇOS ELÉTRICOS E DE AUTOMAÇÃO 
LTDA - CLASSIFICADA
CONNECT CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA - CLASSIFICADA
Aracruz-ES, 26 de setembro de 2023.
Danielle Teixeira Pedrini
Presidente da CPL/SEMSU

Protocolo 1175525

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO 
COLOCADO TOMADA DE PREÇO Nº003/2022

ID TCES:2022.009E0600002.01.0001 - 
PROCESSO Nº: 20.700/2021

Objeto:  Contratação de empresa para execução 
da obra de construção do Centro de Referência Es-
pecializado de Assistência Social (CREAS-Sede), 
localizado à Rua José Martins Nunes, nº 20, Bairro 
Jequitibá, neste Município de Aracruz/ES
O MUNICÍPIO DE ARACRUZ, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que em 
conformidade com o artigo. 24, XI, da Lei 8.666/93, 
CONVOCA o licitante remanescente, na ordem de 
classificação, qual seja JH CONSTRUTORA LTDA EPP, 
classificada em segundo lugar, para manifestar-se no 
prazo de 05 dias quanto ao interesse na contratação, 
a qual se dará nas mesmas condições propostas pelo 
primeiro classificado, inclusive quanto aos preços, 
devidamente corrigido, em conformidade com o ato 
convocatório e art. 64, § 2º, da Lei de Licitações.    
Caso não aceite, será convocado o terceiro 
classificado, até que seja efetivada a contratação, 
ou seja decidida pela revogação do certame
Aracruz/ES, 26 de setembro de 2023.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI
Presidente da CPL

Protocolo 1175761

Barra de São Francisco

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DE 
SÃO FRANCISCO - ES
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico 000011/2023

1. Síntese do objeto: Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de suprimentos e 
equipamentos de informática, para atender os 
diversos setores do Fundo Municipal de Saúde 
de Barra de São Francisco - ES.
2. Tipo de licitação: Pregão Eletrônico 
000011/2023 - MENOR PREÇO POR ITEM.
3. Sessão de abertura e julgamento das Propostas e 

Documentação Habilitatória: às 09:00 horas do dia  
16 de outubro de 2023 no portal de Compras da 
Bolsa de Licitaçoes do Brasil- BLL www.bll.org.br
4. Local para informações e obtenção do Edital e seus 
anexos: site da Prefeitura Municipal de Barra de São 
Francisco, ES, www.pmbsf.es.gov.br <http://www.
pmbsf.es.gov.br> ou presencialmente na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, sito na Avenida 
Edson Henrique Pereira, nº 729, Centro, na cidade 
de Barra de São Francisco - Estado do Espírito Santo, 
ou através do site www.pmbsf.es.gov.br.
5. ID Cidades ES: 2023.012E0500001.02.0012

Barra de São Francisco, 25 de setembro de 2023.

ROBERTO RIBEIRO MARTINS
Pregoeiro Oficial

Protocolo 1175017

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 000036/2023

1. Síntese do objeto: Registro de Preços para 
futura e eventual contratação de empresa es-
pecializada em serviços de publicação de avisos 
e atos oficiais, em jornal (digital) de grande 
circulação no Estado do Espírito Santo, para 
atender às necessidades da Prefeitura Municipal 
de Barra de São Francisco-ES, conforme Termo 
de Referência anexo.
2. Tipo de licitação: Pregão Eletrônico 
000036/2023 - MENOR PREÇO POR ITEM.
3. Sessão de julgamento das propostas e 
documentação: às 09:00 horas do dia 17 de 
outubro de 2023 no Portal de Compras da BLL 
(Bolsa de Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.
bll.org.br.
4. Locais para informações e obtenção do Edital e 
seus anexos: Portal de Compras da BLL (Bolsa de 
Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.
br.; sitio oficial da Prefeitura Municipal de Barra de 
São Francisco, ES - www.pmbsf.es.gov.br; sala da 
Comissão Permanente de Licitação, sito na Avenida 
Prefeito Edson Henrique Pereira, nº 729, Bairro 
Centro, na cidade de Barra de São Francisco - Estado 
do Espírito Santo.
5. ID Cidades ES: 2023.012E0700001.02.0027
Barra de São Francisco, 26 de setembro de 2023.

ROBERTO RIBEIRO MARTINS
Pregoeiro Oficial

Protocolo 1175577

Boa Esperança

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 001/2023.
Processo n° 2.683/2023

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através 
da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Boa Esperança/ES, no cumprimento 
da Lei 8.666/93 e Leis Complementares, torna 
público a todos os interessados que realizará às 
09h:10min do dia  30 de outubro de 2023, em 
sua sede na Avenida Senador Eurico Rezende, nº 
780, Centro, Boa Esperança - ES, processo licitatório 
de Concorrência Pública nº 001/2023, para a 
Contratação de empresa especializada na área de 
engenharia ou arquitetura para Construção 
da CMEI Pequeno Polegar no Município de Boa 
Esperança/ES, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
E MÃO DE OBRA.

Windows
Realce



L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quarta-feira, 27 de Setembro de 2023. 3
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

A partir da data da publicação deste aviso, o 
edital e seus anexos poderão ser obtidos na sede 
da Prefeitura Municipal (Gerência Mun. de Gestão 
de Licitações), no endereço acima, de segunda a 
quinta-feira, no horário de 07h30min as 11h30min 
e das 13h00min às 17h00min, e na sexta-feira, no 
horário de 07h00min as 13h:00min, bem como pelo 
site www.boaesperanca.es.gov.br.
ID: 2023.013E0500005.01.0009

Boa Esperança/ES, 26 de setembro de 2023.

Roberto Telau
Secretário Municipal Educação

Protocolo 1175678

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Prefeita Municipal de Boa Esperança/ES, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando haver a 
Comissão Permanente de Licitação cumprido todas 
as exigências do procedimento de licitação, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especia-
lizada na área de engenharia ou arquitetura 
para execução de obra de Construção da 
Unidade Sanitária Crenilda da Penha e Silva, 
no Município de Boa Esperança/ES, conforme 
Processo Administrativo nº. 5038/2023, vem 
homologar e adjudicar a licitação na modalidade de 
Tomada de Preços nº 001/2023 FMS, referente ao 
Processo Administrativo nº 5038/2023, para que 
produza os efeitos legais e jurídicos.
Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente 
processo HOMOLOGADO e ADJUDICADO em favor 
da empresa O & S ENGENHARIA E CONSULTERIA 
LTDA O & S ENGENHARIA E CONSULTERIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº nº 42.258.596/0001-74, no 
valor de R$ 1.654.383,95 (Hum milhão seiscentos 
e cinquenta e quatro mil trezentos e oitenta e três 
reais e noventa e cinco centavos).

Boa Esperança/ES, 26 de setembro de 2023.

Fernanda Siqueira Sussai Milanese
Prefeita Municipal

Protocolo 1175166

Brejetuba

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 028/2023

O Município de Brejetuba, Estado do Espírito Santo, 
pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
na Avenida Ângelo Uliana, s/nº - Bellarmino Ulyana, 
Brejetuba, ES, CEP 29.630-000, inscrito no CNPJ 
sob o n. 01.612.674/0001-00, torna público que 
realizará o Processo Licitatório n. 136/2023, Pregão 
Presencial n. 028/2023, com abertura prevista para 
10/10/2023, às 09:00 horas, destinado a seleção e 
registro de preços para eventual e futura aquisição 
de pão tipo francês e margarina para atender a 
Secretaria Municipal de Educação, conforme es-
pecificações constantes do Anexo I (Termo de 
Referência). Cópia do edital estará à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Departamento de Compras e Licitações, na 
Avenida Ângelo Uliana, s/nº - Bellarmino Ulyana, 
Brejetuba, ES, CEP 29.630-000 ou no site oficial da 
Prefeitura (www.brejetuba.es.gov.br). Esclarecimen-

tos ou pedidos de informações podem ser feitos do 
através do fone (27) 3733-1224 ou, ainda, através 
do e-mail: licita@brejetuba.es.gov.br. Id Cidades 
2023.015E0700001.02.0016. Márcio Roberto da 
Silva (Pregoeiro).

Protocolo 1175022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023

O Município de Brejetuba, Estado do Espírito Santo, 
pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
na Avenida Ângelo Uliana, s/nº - Bellarmino Ulyana, 
Brejetuba, ES, CEP 29.630-000, inscrito no CNPJ sob 
o n. 01.612.674/0001-00, torna público que realizará 
a abertura do Processo Licitatório n. 137/2023, 
Pregão Presencial 029/2023, com abertura prevista 
para dia 10/10/2023, às 14:00 horas, destinado a 
seleção e registro de preços para eventual e futura 
contratação de empresa especializada visando à 
locação de brinquedos infláveis, máquinas de algodão 
doce e pipoca, com inclusão de monitor, transporte 
e montagem dos brinquedos, para atendimento à 
Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme 
especificações constantes do Anexo I (Termo de 
Referência). Cópia do edital estará à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Departamento de Compras e Licitações, na 
Avenida Ângelo Uliana, s/nº - Bellarmino Ulyana, 
Brejetuba, ES, CEP 29.630-000 ou no site oficial 
da Prefeitura (www.brejetuba.es.gov.br). Esclareci-
mentos ou pedidos de informações podem ser feitos 
do através do fone (27) 3733.1224 ou, ainda, através 
do e-mail: licita@brejetuba.es.gov.br. Id Cidades 
2023.015E0700001.02.0017. Márcio Roberto da 
Silva (Pregoeiro).

Protocolo 1175383

Castelo

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O Município de Castelo - ES - torna público estar 
realizando licitação sob a modalidade de Pregão 
Presencial 024/2023, do tipo menor preço por 
global visando a compra e instalação de cortinas, 
pernas e bambolinas com tratamento antichamas 
através de Ignifugação, conforme norma SNV 
198.898, com base em testes de inflamabilidade 
pelo IPT (Instituto de Pesquisas e Tecnologia de 
São Paulo) com laudo para inspeção do corpo de 
bombeiros e trilho motorizado, além da troca da 
vara cênica fixa para pernas, bambolinas e cenário, 
medidas que visam à proteção contra incêndio no 
Teatro Municipal Sebastião Artênio Merçon. Data e 
horário do recebimento das propostas: até as 09:00 
horas do dia 16/10/2023. Data da sessão pública: 
09:30 horas do dia 16/10/2023. Disponibilização do 
edital e informações no endereço eletrônico www.
castelo.es.gov.br. Informações complementares 
poderão ser obtidas através dos telefones: (28) 
35426300 - Ramal 131.

Castelo, ES, 25/09/2023
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1174894

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O Município de Castelo - ES - torna público estar 
realizando licitação sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico 150/2023 - SRP do tipo menor preço por 
item, visando a Futura aquisição de materiais para 

Windows
Realce


